


都兰西钢矿业开发有限公司都兰县胜利铁矿采矿权出让收益评估报告

陕西旺道矿业权资产评估有限公司
1

都兰西钢矿业开发有限公司

都兰县胜利铁矿采矿权出让收益评估报告

摘 要

陕旺矿评报字[2020]第1026号

评估对象：都兰西钢矿业开发有限公司都兰县胜利铁矿采矿权。

评估委托方：青海省自然资源厅。

评估机构：陕西旺道矿业权资产评估有限公司。

评估目的：青海省自然资源厅委托我公司以2017年6月30日的剩余资源储量准对都

兰西钢矿业开发有限公司都兰县胜利铁矿采矿权进行出让收益评估，本次评估即为实现上

述目的而为委托方提供该采矿权出让收益参考意见。

评估基准日：2019年12月31日。

评估方法：收入权益法、基准价因素调整法。

评估日期：2019年12月13日至2020年7月20日。

收入权益法评估主要参数：

根据经评审备案的《青海省都兰县胜利铁矿普查报告》，截至储量估算基准日（2008

年12月31日），矿区保有（333+334）铁矿石量1823136.17吨，平均品位TFe 33.31%，

其中：（333）资源量1802535.95吨，平均品位TFe 33.34%；（334）资源量20600.22吨，

平均品位TFe 30.56%。在（333）矿石量110095.17吨中，含共生铜金属量583.50 吨，

平均品位0.53%；含共生锌金属量1739.50 吨，平均品位1.58%；含伴生金金属量45.14 千

克，平均品位0.41 克/吨。

根据青海省自然资源厅评估委托要求，本次评估资源量以2017年6月30日矿区剩余



都兰西钢矿业开发有限公司都兰县胜利铁矿采矿权出让收益评估报告

陕西旺道矿业权资产评估有限公司
2

资源量为准，其中包含2017年7月1日至评估基准日动用铁矿资源量9495.36吨及评估

基准日保有资源量。

评估基准日矿区保有（333+334）铁矿石1472941.81吨，平均品位TFe 31.03%，其中

（333）资源量1452341.59吨，平均品位TFe 31.03%；（334）资源量20600.22吨，平均

品位TFe30.87%。在（333）矿石量110095.17吨中，含共生铜金属量583.50 吨，铜平均

品位0.53%；含共生锌金属量1739.50 吨，锌平均品位1.58%；含伴生金金属量45.14 千

克，金平均品位0.41 克/吨。

根据经审查的《青海省都兰县胜利铁矿矿产资源开发利用方案》，（333）可信度系

数为0.8、（334）可信度系数为0.5。设计利用资源储量：铁矿石量117.22 万吨（其中

露天开采94.68万吨，地下开采22.54万吨），TFe品位31.03%；共生铜金属量466.80

吨；共生锌金属量1391.60吨；伴生金金属量36.11千克。设计损失量31000吨。采矿回

采率：露天97%，地下90%；矿石贫化率：露天5%,地下15% 。评估利用可采储量：铁矿

石量109.27万吨（其中露天开采90.92万吨，地下开采18.35万吨），TFe品位31.03%；

共生铜金属量452.80吨；共生锌金属量1349.85 吨；伴生金金属量35.03千克。露天开

采生产规模10万吨/年，服务年限9.57年；地下开采生产规模5万吨/年，服务年限4.32

年；铁矿选矿回收率82%，铜、锌选矿回收率70%。产品方案：铁精矿（品位62%）、铜精

矿（品位19%，含金14.50克/吨）、锌精矿（品位50%）；铁精矿不含税销售价格为546.53

元/吨、铜精矿中铜金属不含税销售价格36768.23元/吨、铜精矿中金销售价格242.57元

/克、锌精矿中锌金属不含税销售价格13633.05元/吨；折现率8%；黑色金属矿产采矿权

权益系数2.8%，有色金属矿产采矿权权益系数3.8%。

收入权益法评估结果：评估人员按照采矿权评估的原则和程序，选取适当的评估方法

和评估参数，经估算都兰西钢矿业开发有限公司都兰县胜利铁矿采矿权评估值为522.56

万元。







都兰西钢矿业开发有限公司都兰县胜利铁矿采矿权出让收益评估报告

陕西旺道矿业权资产评估有限公司
1

目 录

1 评估机构........................................................................................................................................................1

2 评估委托方.................................................................................................................................................... 1

3 采矿权人概况................................................................................................................................................ 1

4 评估目的........................................................................................................................................................2

5 评估对象和范围.............................................................................................................................................2

5.1 评估对象.................................................................................................................................................. 2

5.2 评估范围.................................................................................................................................................. 2

5.3 矿业权延续史...........................................................................................................................................3

5.4 矿业权以往评估史及价款处置情况.......................................................................................................... 3

6 评估基准日.................................................................................................................................................... 3

7 评估依据........................................................................................................................................................3

7.1 经济行为及产权依据................................................................................................................................ 3

7.2 主要法律法规...........................................................................................................................................4

7.3 评估准则和技术规范................................................................................................................................ 4

7.4 引用的专业报告及取价依据..................................................................................................................... 5

8 评估原则........................................................................................................................................................5

9 矿业权概况...................................................................................................................................................... 6

9.1 矿区位置和交通、自然地理与经济概况...................................................................................................6

9.2 以往地质工作概况....................................................................................................................................7

9.3 矿区地质.................................................................................................................................................. 8

9.4 矿体特征.................................................................................................................................................. 9

9.5 矿石加工技术性能..................................................................................................................................11

9.6 开采技术条件......................................................................................................................................... 11

9.7 矿山开发现状......................................................................................................................................... 13

10 评估实施过程...............................................................................................................................................13

11 评估方法.................................................................................................................................................... 14

12 收入权益法................................................................................................................................................ 15

12.1 主要技术经济指标与参数选取的依据...................................................................................................15

12.2 评估参数的确定....................................................................................................................................16

12.3 生产规模...............................................................................................................................................20

12.4 评估计算年限及矿山服务年限的确定...................................................................................................21

12.5 主要经济指标参数的确定与计算.......................................................................................................... 21



都兰西钢矿业开发有限公司都兰县胜利铁矿采矿权出让收益评估报告

陕西旺道矿业权资产评估有限公司
2

12.6 折现率.................................................................................................................................................. 23

12.7 采矿权权益系数....................................................................................................................................24

12.8 收入权益法评估价值............................................................................................................................ 24

13 基准价因素调整法....................................................................................................................................... 25

13.1 基准价.................................................................................................................................................. 25

13.2 矿区全部资源储量（Q）、333及以上资源储量（Q1）......................................................................... 25

13.3 可采储量...............................................................................................................................................26

13.4 修订系数（Δ）.................................................................................................................................... 26

13.5 地质风险调整系数（K）.......................................................................................................................28

13.6 基准价因素调整法评估值（P）............................................................................................................28

14 评估假设...................................................................................................................................................... 29

15 评估结论...................................................................................................................................................... 29

16 特别事项说明.............................................................................................................................................30

17 矿业权评估报告使用限制.......................................................................................................................... 30

17.1 评估结论使用的有效期.........................................................................................................................30

17.2 评估基准日后的调整事项..................................................................................................................... 30

17.3 评估结果有效的其他条件..................................................................................................................... 31

17.4 评估报告的使用范围............................................................................................................................ 31

18 评估机构和矿业权评估师.......................................................................................................................... 31

19 矿业权评估报告日..................................................................................................................................... 31

附表目录............................................................................................................................................................32

附件目录............................................................................................................................................................37

附图一 青海省都兰县胜利铁矿区地形地质图（附总平面布置图） 1：2000

附图二 都兰县胜利铁矿Ⅱ号矿体总投影图 1：1000

附图三 都兰县胜利铁矿Ⅲ号矿体总投影图 1：1000



都兰西钢矿业开发有限公司都兰县胜利铁矿采矿权出让收益评估报告

陕西旺道矿业权资产评估有限公司
1

都兰西钢矿业开发有限公司

都兰县胜利铁矿采矿权出让收益评估报告

陕旺矿评报字[2020]第1026号

陕西旺道矿业权资产评估有限公司接受青海省自然资源厅的委托，根据国家有关矿业

权评估的规定，本着独立、客观、公正的基本原则，按照公认的矿业权评估方法，对“都

兰西钢矿业开发有限公司都兰县胜利铁矿采矿权”进行了出让收益评估。本公司评估人员

按照必要的评估程序对委托评估的采矿权进行了尽职调查，对该采矿权在2019年12月

31日所表现的出让收益作出了公允反映。现将采矿权评估情况及评估结果报告如下。

1 评估机构

名 称：陕西旺道矿业权资产评估有限公司

地 址：陕西省西安市碑林区雁塔北路74号中安大厦418室

法定代表人：叶文其

统一社会信用代码：91610000667995421Q

探矿权采矿权评估资格证书编号：矿权评资[2008]004号

2 评估委托方

评估委托方：青海省自然资源厅

地 址：青海省西宁市海晏路 77 号

法定代表人：杨汝坤

3 采矿权人概况

采矿权人：都兰西钢矿业开发有限公司。

公司类型：有限责任公司(非自然人投资或控股的法人独资)；统一社会信用代码：



都兰西钢矿业开发有限公司都兰县胜利铁矿采矿权出让收益评估报告

陕西旺道矿业权资产评估有限公司
2

916328225799275337；住所：都兰县察汉乌苏镇新华街（惠和小区）；法定代表人：夏

振宇；注册资本：壹亿零叁佰万元；成立日期：2012年1月12日；营业期限：2012年

1月12日至2032年1月11日。经营范围：铁矿、铜矿、锌矿开采、加工、销售；矿山

技术及科技咨询服务；矿山设备、配件及机电产品经营(依法须经批准的项目，经相关部

门批准后方可开展经营活动) 。

4 评估目的

青海省自然资源厅委托我公司以2017年6月30日的剩余资源储量对都兰西钢矿业

开发有限公司都兰县胜利铁矿采矿权进行出让收益评估，本次评估即为实现上述目的而

为委托方提供该采矿权出让收益参考意见。

5 评估对象和范围

5.1 评估对象

根据《采矿权评估委托书》，本次评估的对象为“都兰西钢矿业开发有限公司都兰县

胜利铁矿采矿权”。

5.2 评估范围

根据青海省自然资源厅颁发的采矿许可证（证号：C6300002010062210068425），矿

山名称：都兰西钢矿业开发有限公司都兰县胜利铁矿；采矿权人：都兰西钢矿业开发有

限公司；开采矿种：铁矿、铜矿、锌矿；开采方式：露天开采；生产规模：10万吨/年；

矿区面积：0.4125km
2
；有效期限：贰年，自2019年2月2日至2021年2月2日；矿区

范围由4个拐点坐标圈定（见表5-1），开采标高：3925～3718m。

表5-1 矿区拐点坐标一览表

序号 X Y 序号 X Y

1 3980568.53 33464856.37 3 3980018.53 3980018.53

2 3980568.53 33465606.38 4 3980018.53 33464856.37

2000国家大地坐标系，矿区面积：0.4125km
2
，采矿标高：3925～3718m



都兰西钢矿业开发有限公司都兰县胜利铁矿采矿权出让收益评估报告

陕西旺道矿业权资产评估有限公司
3

根据青海省有色地质勘查局地质矿产勘查院2009年9月编写的经评审备案的《青海

省都兰县胜利铁矿普查报告》（以下简称“普查报告”），普查区范围2.78km
2
，经评估

人员用MAPGIS将矿区范围投影于普查报告附图——青海省都兰县胜利铁矿综合地质图

上，资源储量估算范围全部位于矿区范围内。

根据中钢集团马鞍山矿院工程勘察设计有限公司2010年3月编写的《青海省都兰县

胜利铁矿矿产资源开发利用方案》（以下简称“开发利用方案”），开发利用方案设计

开采范围与矿区范围一致。

综上，本次评估范围为采矿许可证证载范围。

5.3 矿业权延续史

根据评估人员调查了解，都兰西钢矿业开发有限公司于2010年3月取得划定矿区范

围的批复，2010年6月24日首次取得采矿许可证，后经多次延续，矿区范围、开采矿

种、生产规模等未发生变化，有效期限变更为2019年2月2日至2021年2月2日。

5.4 矿业权以往评估史及价款处置情况

经评估人员了解，本次评估为首次出让收益评估。

6 评估基准日

本次采矿权的评估基准日确定为2019年12月31日。评估报告中计量和计价标准，

均为该评估基准日的客观有效标准。

7 评估依据

7.1 经济行为及产权依据

（1）《采矿权评估委托书》；

（2）采矿许可证（证号：C6300002010062210068425）；

（3）企业法人营业执照（统一社会信用代码：916328225799275337）。



都兰西钢矿业开发有限公司都兰县胜利铁矿采矿权出让收益评估报告

陕西旺道矿业权资产评估有限公司
4

7.2 主要法律法规

（1）《中华人民共和国资产评估法》；

（2）《中华人民共和国矿产资源法》；

（3）《矿产资源开采登记管理办法》；

（4）《矿业权评估管理办法》（试行）；

（5）《矿业权出让转让管理暂行规定》；

（6）《矿产储量登记统计管理暂行办法》；

（7）《矿产资源储量评审认定办法》；

（8）国土资源部（国土资发[2003]136号）《关于加强矿产资源储量评审监督管理

的通知》；

（9）《国务院关于印发矿产资源权益金制度改革方案的通知》（国务院国发[2017]29

号）；

（10）《国土资源部关于做好矿业权价款评估备案核准取消后有关工作的通知》（国

土资规[2017]5号）；

（11）《财政部 国土资源部关于印发〈矿业权出让收益征收管理暂行办法〉的通知》

（财政部、国土资源部财综[2017]35 号）；

（12）青海省国土资源厅关于印发《青海省矿业权出让收益市场基准价》的通知（青

国土资[2018]232 号）、《青海省矿业权出让收益市场基准价》；

（13）《矿业权出让收益评估应用指南》（试行）。

7.3 评估准则和技术规范

（1）《中国矿业权评估准则》；

（2）《矿业权评估参数确定指导意见》（CMVS30800-2008）；

（3）《固体矿产资源/储量分类》（GB/T17766—1999）；

（4）《固体矿产地质勘查规范总则》（GB/T13908-2002）；



都兰西钢矿业开发有限公司都兰县胜利铁矿采矿权出让收益评估报告

陕西旺道矿业权资产评估有限公司
5

（5）《铁、锰、铬矿地质勘查规范》（DZ/T0200-2002）；

（6）《铜、铅、锌、银、镍、钼矿地质勘查规范》（DZ/T0214-2002）。

7.4 引用的专业报告及取价依据

（1）青海省有色地质矿产勘查局地质矿产勘查院2009年9月编写的《青海省都兰

县胜利铁矿普查报告》；

（2）青海省国土规划研究院2009年8月20日《青海省都兰县胜利铁矿普查报告》

矿产资源储量评审意见书（青国土规储评字[2009]22号）；

（3）青海省国土资源厅2009年8月21日出具的《关于《青海省都兰县胜利铁矿普

查报告>矿产资源储量评审备案证明》（青国土资储审备字[2009]22号）；

（4）都兰西钢矿业开发有限公司2019年12月提交的《青海省都兰县胜利铁矿2019

年度矿山储量年报》及年报审核意见表。

（5）中钢集团马鞍山矿院工程勘察设计有限公司2010年3月编写的《青海省都兰

县胜利铁矿矿产资源开发利用方案》；

（6）原青海省国土资源厅2010年6月9日出具的“青海省国土资源厅关于都兰县

胜利铁矿开发利用方案的批复”（青国土资矿[2010]187号）及《青海省都兰县胜利铁

矿矿产资源开发利用方案》评审意见；

（7）评估人员收集的其他资料。

8 评估原则

8.1 遵循独立性、客观性、公正性工作原则；

8.2 遵循矿业权与矿产资源相互依存原则；

8.3 遵循持续经营原则、公开市场原则；

8.4 遵循预期收益、替代性、贡献性原则；

8.5 遵循矿产资源开发最有效利用的原则；

8.6 遵循地质规律和资源经济规律的原则；



都兰西钢矿业开发有限公司都兰县胜利铁矿采矿权出让收益评估报告

陕西旺道矿业权资产评估有限公司
6

8.7 遵守矿产资源勘查开发规范的原则。

9 矿业权概况

9.1 矿区位置和交通、自然地理与经济概况

9.1.1矿区位置和交通

矿区位于青海省都兰县热水乡龙门切沟口胜利山上，行政区划隶属青海省都兰县热

水乡管辖。地理坐标：东经 98°36′30″—98°37′30″；北纬 35°56′30″—35°

57′30″，面积 2.78km
2
。都兰县至热水乡12km（109 国道），热水乡至铁矿区有简易

公路58km，汽车可通行，交通较方便（图9-1）。

图9-1 交通位置图

9.1.2自然地理与经济概况

矿区属东昆仑东段布尔汗布达山东端，海拔3700～4200m，最高4304m，相对高差

500m，山势陡峭。属高原大陆性气候，以干旱、寒冷、多风、昼夜温差大，冰冻期长，蒸

发量远远大于降雨量为特点。年平均气温2.5℃左右，气候的垂直分带明显，高山区有 常

年冻土，霜期从9 月至翌年5 月, 5～9 月份适宜开展野外工作。



都兰西钢矿业开发有限公司都兰县胜利铁矿采矿权出让收益评估报告

陕西旺道矿业权资产评估有限公司
7

矿区内主要河流为察汗乌苏河，为常年流水的内陆水系，水流量受季节控制（5 月～

11 月流量较大、当年12 月至翌年4 月为封冻期，流量较小），但可满足生活和生产 之

需求。

矿区内居民以蒙古族为主，主要从事牧业生产，经济较为落后。人烟稀少，工作 中

所需的生产、生活用品都要到都兰县香日德镇或都兰县城采购。

9.2 以往地质工作概况

区内开展的区域地质工作及矿产地质工作较少，主要地质工作如下：

（1）1969～1971 年，青海省地质局区调队完成了本区1：20 万区域地质调查工作。

1973 年提交了《加鲁河幅》区调报告。对区域地层、构造、岩浆岩、矿产等有了基本的

认识，为在该地区开展地质勘查、找矿及研究工作提供了基础地质资料。

（2）1969～1971 年，青海省地矿局地质八队在矿区外围进行普查检查工作，发现

磁异常3 处，地表圈出矿体10 条。据磁法估算铁资源量约50 万吨。但对矿体未做系

统控制， 矿体的规模、产状、品位变化等均不详。

（3）2008年7月，青海省有色矿勘院在矿区开展了进一步普查探矿工作，通过地

质草测、磁法测量、电测深点、槽探、钻探等地质工作，对矿体地表进行了揭露控制和

深部验证。大致查明了区内矿体产状、规模及沿走向和倾向的变化情况等，并初步总结

了区内的控矿因素及找矿标志，对铁矿体进行了重新圈定，圈出9条铁矿体，估算了主

矿种铁、共生矿种铜、锌、伴生金的资源量，并编写了《青海省都兰县胜利铁矿普查报

告》，该报告经青海省国土规划研究院矿产资源储量评审中心组织专家审查，并出具了

矿产资源储量评审意见书（青国土规储评字(2009)22号），后经原青海省国土资源厅备

案（青国土资储备字[2009]22号）。至储量估算基准日（2008年12月31日），共探获

（333+334）资源量182.31万吨，平均品位TFe33.31%：其中110095.17 吨铁矿资源量

中共生铜金属量583.50 吨，铜平均品位0.53%；锌金属量1739.50 吨，锌平均品位1.58%。

伴生金金属量45.14 千克，金平均品位0.41克/吨。



都兰西钢矿业开发有限公司都兰县胜利铁矿采矿权出让收益评估报告

陕西旺道矿业权资产评估有限公司
8

9.3 矿区地质

矿区位于区域复式褶皱的一个次级背斜—浪麦背斜核部偏南翼，为北东东与北西向

构造的交汇处，华里西期花岗闪长岩与石炭纪大理岩接触带。矿区内出露地层较简单，岩

浆活动强烈，多方位断裂发育，围岩蚀变强烈，铁、多金属矿化集中发育地区。

9.3.1地层：

胜利铁矿区第四系覆盖面积广，出露地层较简单，仅有石炭纪哈拉郭勒组（Chl）、

上三叠统八宝山组（T3b）和第四纪堆积层。

（1）石炭纪哈拉郭勒组（Chl）

在矿区出露较广，为一套碎屑岩、碳酸盐岩夹火山岩的海相火山-沉积建造。其岩性

主要为大理岩、安山岩等。地层大致呈北东东—南西西走向，总体倾向南（局部产状倾 向

北），倾角33°～86°。

大理岩（mb）：岩石呈灰色、灰白色，中—细粒结构、块状构造，主要成份为方解

石，少量白云母、透辉石等，具绿泥石化、绿帘石化、弱褐铁矿化。

安山岩（α）：呈深灰绿色，交织结构，块状构造。有少量杏仁状气孔，斜长石少

量呈他形等轴状和板状。其造岩矿物主要有斜长石70～75%；其次为次闪石（阳起石）

15%，黑云母（以雏晶为主）8～10%，绿泥石少量，钛铁矿1%。次闪石、黑云母、绿泥

石、钛铁矿等均是蚀变产物。

（2）上三叠统八宝山组（T3b）：在矿区南部小面积出露，岩性为砂岩、砂质页岩、

安山岩，夹有煤线，底部为砾岩。

（3）第四纪堆积层（Q）：分布较广，主要出露在沟壑及地势低洼处。表现为洪积、

冲积、坡积的砾石、砂石等。

9.3.2构造

矿区为区域复式褶皱中的一个次级背斜核部偏南翼。由于岩体的侵吞，断裂的破坏，

构造形态极不规则。花岗闪长岩体与大理岩之间接的触带构造，呈不规则的港湾状，有



都兰西钢矿业开发有限公司都兰县胜利铁矿采矿权出让收益评估报告

陕西旺道矿业权资产评估有限公司
9

大小不等的矽卡岩体，沿接触带分布，构成弯弯曲曲的矽卡岩化带属。 矿区断裂构造发

育，主要有北西向、近东西向、北东向三组，多为张性断裂，叠加于矽卡岩体中，其中

充填有磁铁矿矿体，是早期磁铁矿的容矿构造。 受区域上的北西向断裂（哇洪山-鄂拉

山-温泉断裂）和近东西向断裂（昆中断裂）的影响，多方向的裂隙十分发育，其中有细

脉浸染状磁铁矿化和细脉浸染状多金属矿化。是晚期磁铁矿化、硫化物期的多金属矿化

的容矿构造。

9.3.3岩浆岩

矿区内侵入岩大面积出露，主要有华力西期花岗岩（γ4

1
）,侵入于的大理岩中。侵

入岩体与围岩的接触带有矽卡岩化。

花岗岩（γ4

1
）：为华力西期的侵入岩。呈岩基状，岩石呈灰白色-肉红色，中—细

粒结构，块状构造。主要成份为斜长石、钾长石、石英、黑云母、少量角闪石等。具不

同 程度的绿泥石化、绿帘石化及褐铁矿化。

矿区内也见有脉岩出露较少，主要为二长花岗岩脉（ηγ）等。这些岩脉规模虽小，

与金属矿化的空间关系却十分密切，可能与金属矿化有成生联系。。

9.4 矿体特征

9.4.1 主要矿体特征

通过地质填图工作、探矿工程及采样分析工作，矿区共圈出9 条铁矿体（编号Ⅰ、

Ⅱ、Ⅲ、Ⅳ-1、Ⅳ-2、Ⅳ-3、Ⅴ、Ⅵ、Ⅶ）。

铁矿体分布于7 线～4 线之间，高程3700～3920m范围，矿体总体走向近东西，部

分北西—南东向或近南北，倾向南，倾角33°～86°。矿体多呈似层状、透镜状、囊状

产于石炭纪哈拉郭勒组大理岩与花岗岩接触带的矽卡岩带中。矿体长 20～178m，厚

1.46～8.71m，平均品位TFe21.3%～42.04%，单样最高59.67%。Ⅱ、Ⅲ、Ⅴ、Ⅵ号矿体 相

对集中，呈带状分布于矿区中部，Ⅰ、Ⅶ、Ⅳ-1、Ⅳ-2、Ⅳ-3 号矿体相对分散，分布于

矿区东南部和西北部。各矿体具体特征详见表9-1。现就Ⅱ、Ⅲ号主矿体分述如下：



都兰西钢矿业开发有限公司都兰县胜利铁矿采矿权出让收益评估报告

陕西旺道矿业权资产评估有限公司
10

Ⅱ号铁矿体为磁铁矿体，由TC3、TC8、TC2、TC1、TC15 探槽和ZK1、ZK2 钻孔 控制。

矿体长176m，厚7.81m，平均品位TFe42.04%，单样最高59.67%。矿体呈似层状，走向北

东，总体倾向南。矿体赋存于矽卡岩化带中。

Ⅲ号铁矿体为磁铁赤铁矿体，由TC16、TC5、TC15 探槽和ZK1、ZK2、ZK4 钻孔控制。

矿体长178m，厚8.71m，平均品位TFe26.63%，单样最高43.13%。矿体呈似层状， 走向

近东西，倾向南，倾角38°～60°。矿体赋存于矽卡岩北侧与花岗岩内接触带中。 其中

由TC5、和ZK1、ZK4 控制的部分为含金铁铜锌矿石，厚7.71m，平均品位Au0.41g/t，

Cu0.53%，Zn1.58%，单样最高Au1.53g/t，Cu3.73%，Zn6.30%。

表9-1 铁矿体特征一览表

9.4.2矿石质量特征

（1）矿石矿物成分

主要金属矿物为磁铁矿，次有赤铁矿、黄铁矿、黄铜矿、闪锌矿、褐铁矿、铜兰等。

脉石矿物主要有石榴石、透辉石、绿泥石、次为阳起石、绿帘石、角闪石、石英、斜长

石、方解石等。

（2）矿石结构构造

矿石结构：自形、半自形、它形不等粒状结构、交代结构、碎裂结构。

矿石构造：致密块状、稠密浸染状、稀疏浸染状、细迈进染状、网脉状构造。



都兰西钢矿业开发有限公司都兰县胜利铁矿采矿权出让收益评估报告

陕西旺道矿业权资产评估有限公司
11

（3）矿石化学成份

据铁矿的多元素分析结果来看，主要以Fe 为主，次为TiO2、SiO2、Al2O3、CaO、MgO、

MnO、K2O、Na2O。Ⅲ矿体矿石中共生有Cu 、Zn，为矿石中的有益组分，可综合利用，Au

为伴生组分，为矿石中的伴生有益组分，可综合利用,有害杂质S、P 含量低，Si偏高。

（4）矿石类型

根据“普查报告”，铁、铜、锌有一种元素达到工业品位，其他元素达到边界品位

的也可以划入工业矿石。

按组成矿石的主要矿石矿物含量可分为：磁铁矿矿石、赤铁矿-磁铁矿矿石、铁铜磁

铁矿矿石、铁铜锌磁铁赤铁矿矿石。

按结构构造和粒度可分为：中粗粒磁铁矿矿石、细粒磁铁矿矿石；或致密块状磁铁 矿

矿石、稠密浸染状磁铁矿矿石、稀疏浸染状磁铁矿矿石。

按磁性铁(mFe)对全铁(TFe)的占有率计算（ω(mFe)/ ω(TFe)为25.21%），小于85%，

为混合矿石。

9.5 矿石加工技术性能

根据《青海省都兰胜利铁矿矿产资源开发利用方案》，铁矿石经过磨矿磨到0.074mm，

通过中强度磁选流程进行选矿，经过选矿，铁精矿品位为62%，选矿回收率82%。开发利

用方案参照国内的实际生产水平，铜和锌均可考虑综合回收，选矿回收率70%。

地质普查部门依据地质品位计算出的Ⅲ-1矿体金金属量，实际选矿中不可能全部回

收，尚需进一步选矿工艺矿 物学及选矿工艺流程、选矿方法的试验研究工作，才能有效

回收这些金属。参照目前国内的实际生产水平Au因含量≤1g/t暂时无法回收。由于该

矿资源较少，不宜建设选厂和尾矿库，所以西钢矿业开发有限公司与北部矿业公司签订

选矿协议，利用夏日哈选厂进行选矿。

9.6 开采技术条件

9.6.1 水文地质条件



都兰西钢矿业开发有限公司都兰县胜利铁矿采矿权出让收益评估报告

陕西旺道矿业权资产评估有限公司
12

矿区属高寒干旱的大陆性气候，因地处柴达木盆地东南山区，故不似盆地内部那样

干旱，但仍具有寒冷、干旱、日照长、多风的特点。

矿区地下水属单一的冻结层上水，含水组岩性为地四系全新统冲—洪积砾卵石、砂

砾石、寒冻风化块石等，颗粒粗细不一大小混杂，一般厚度不大。

矿区处于青藏高原多年冻土区的北缘，为中低纬、高海拔的高原型多年冻土。冻结

层的结构为单一的冰冻结层，上部松散的砂砾石被冰冻结呈胶结状、纹理状构 造，下部

基岩裂隙完全被冰充填，或者以冰的晶粒附于裂隙壁上，一般为方格状网形构 造。冻结

层在矿区绝大部分与地下水直接接触，致使地下水具承压性，个别部位由于地 下水位很

深未与冻结层相接而成为层间无压水。

矿体埋深0～255m，高程3730～3915m范围。矿体主要产于透辉石矽卡岩带中。矿

体顶板围岩为石炭纪哈拉郭勒岩组大理岩，底板围岩为华力西期花岗岩。裂隙、岩溶均

不发育，富水性极贫。矿床充水主要来自上覆的冻结层上水，矿区本身及其下伏围岩贮

存的地下水静储量，虽然是一个充水因素，但水量极微。矿体位于河水面以上，在近年

开采条件下察汗乌苏河及龙门切沟河河水均不会成为矿床的主要充水因素。

矿区内的察汗乌苏河及其支流龙门切沟河，可作为生产及生活用水。

综上所述，胜利铁矿主矿体位于侵蚀基准面以上，地形有自然排水条件，第四系覆

盖不厚，面积较小，因此属于水文地质条件简单的矿床。

9.6.2 工程地质条件

近地表由于矿体的上、下盘围岩矽卡岩较破碎，并且存在永冻层,稳固性较差，对开

采不利。因此，露天开采除加大不安全隐患之外，还会增加矿石的损失与贫化。矿体形

态简单，呈似层状、透镜状、囊状，矿体厚度及品位变化较小，矿体宽度一般在3～10m

之间，适用于小规模开采，可有效控制矿石的损失与贫化。 主矿体倾角较陡，一般在

50°～77°之间，因此开采矿体可选用水平坑道工程开拓方案。开采时有利于放矿及减

少损失贫化。



都兰西钢矿业开发有限公司都兰县胜利铁矿采矿权出让收益评估报告

陕西旺道矿业权资产评估有限公司
13

矿体产于石炭纪哈拉郭勒组大理岩与华力西期花岗岩体接触部位的矽卡岩化带中，

矿体倾角较陡，矿石以磁铁矿为主，呈致密块状，硬度大、稳定性好。近矿围岩矽卡岩

呈块状，深部破碎程度较低，矿石松散系数为爆破后块度较小，一般不需要二次爆破,

未来采矿时采空区跨度不宜过大。在坑道掘进及采矿过程中不需要支护。

综上所述，矿区地形地貌条件简单，地形有利于自然排水，地层岩性单一， 地质构

造简单，不易发生矿山工程问题。其工程地质勘探的复杂程度属简单型。

9.6.3 环境地质条件

胜利铁矿位于高寒缺氧游牧区，人畜罕至（7月中下旬—8月底为牧民的夏季牧场），

采矿区无工业建筑和民用建筑。

矿体开采过程中相对无较大沉降陷落现象及其带来的危害，会出现粉尘污染、废水

污染、废石、废渣堆污染等，对植被及草场会产生轻微破坏。该地区地震在深大断裂的

影响下在频繁的活动，但不具蓄集发生强震应变能的条件，能量只是经常地间断释放，

故有地震频度高震级小的特点。综合上述，区内大部分断裂在近期有所复活，由于所处

构造条件的差别使发生的震级不同。矿区发生地震较普遍，属于非稳定区，应预防震害。

9.7 矿山开发现状

该矿2010年取得采矿许可证，2011～2012年矿山正常开采，2013 年由于矿山主要

进行探矿阶段，未进行大规模开采。2014年至2018年由于市场经济不景气，均未进行

开采。2019年，矿山进行了绿色矿山建设，对采场及周围边坡进行了恢复治理工作，开

采了少量矿石。该矿目前以露天采矿为主，主要开采Ⅱ号矿体。

10 评估实施过程

（1）2019 年12月13日，青海省自然资源厅通过现场抽签的方式确定我公司承担

都兰西钢矿业开发有限公司都兰县胜利铁矿采矿权出让收益评估工作。经与委托方沟通，

明确了评估目的、评估对象、评估范围。2020年1月2日，委托方出具了评估委托书。

（2）2020年1月5日至1 月8日，本公司矿业权评估师刘金平、蔡攀在矿山工作



都兰西钢矿业开发有限公司都兰县胜利铁矿采矿权出让收益评估报告

陕西旺道矿业权资产评估有限公司
14

人员的陪同下进行了尽职调查，了解矿山基本情况。由于该矿资料管理人员发生意外事

故，未能收集到地质报告及开发利用方案等评估所需资料。

（3）2020年1月9日至4月19日，由于疫情、通行管制等原因，未能再次前往矿

山收集资料。

（4）2020年4月20日，我公司再次与矿业权人联系，2020年4月23日～24日，

评估人员前往西宁市，在西钢集团收集了相关地质报告、开发利用方案等资料。

（5）2020年4月25日～2020年5月31日，评估人员对收集的相关资料进行分析、

归纳，确定评估方法。评估人员选取评估参数，对委托的评估的采矿权进行评估，编写

评估报告。

（6）2020年6月1日～6月4日，经过公司内部三级审核，6月5日向委托方提交

采矿权出让收益评估报告初稿。

（7）2020年6月24日，青海省自然厅组织5位专家对评估报告进行了审查。6月

25日～7月20日，评估人员根据专家提出的意见，对评估报告进行了修改完善，提交最

终评估报告。

11 评估方法

根据《矿业权出让收益评估应用指南》（试行）的相关规定，对具备评估资料条件

且适合采用不同评估方法进行评估的，应当采用两种以上评估方法进行评估，通过比较

分析合理形成评估结论。符合采矿权的评估方法的有：折现现金流量法、基准价因素调

整法、交易案例比较调整法、收入权益法等四种方法。因无法收集到相关交易案例，无

法采用交易案例比较调整法进行评估；该矿的开发利用方案距今已有10年，经济参数不

适用，根据都兰县胜利铁矿出具的“都兰县胜利铁矿财务状况情况说明”该矿的财务数

据无法单独列出，无法采用折现现金流量法；该矿资源储量和生产规模均为小型，符合

采用收入权益法评估的要求。

青海省已发布了青国土资[2018]232 号文《青海省国土资源厅关于印发〈青海省矿



都兰西钢矿业开发有限公司都兰县胜利铁矿采矿权出让收益评估报告

陕西旺道矿业权资产评估有限公司
15

业权出让收益市场基准价〉的通知》，该文件明确了基准价因素调整法估算矿业权评估

价值的方法。本次评估可采用基准价因素调整法进行评估，计算公式为：

采矿权出让收益金=[（可采储量×基准价×修订系数）÷333 及以上全部资源量（333

不考虑可信度系数）]×全部资源量（包括 334）×地质风险调整系数（K）

该矿提交普查报告已经青海省自然资源厅审查备案，资源储量较为可靠；开发利用

方案设计技术指标可供评估利用。该采矿权具独立的获利能力，其未来预期收益及承担

的风险能用货币计量，可采用收入权益法评估，其计算公式为：

kiP
n

t
ttSI 

1

1 ])1([

其中: P—采矿权评估值；

SIt—年销售收入；

k—采矿权权益系数；

i—折现率；

t—年序号(i=1,2,3,……n)；

n—计算年限。

12 收入权益法

12.1 主要技术经济指标与参数选取的依据

12.1.1 指标与参数选取的依据

本次评估所采用的资源储量依据经评审备案的《青海省都兰县胜利铁矿普查报告》

及经审查的《青海省都兰县胜利铁矿2019年年度矿山储量年报》（以下简称“储量年报”）。

本次评估所采用的技术经济指标主要依据经评审的《青海省都兰县胜利铁矿矿产资

源开发利用方案》及评估人员收集整理的资料，结合《矿业权评估参数确定指导意见》

和有关规定确定。

12.1.2 “普查报告”、“储量年报”及“开发利用方案”评述



都兰西钢矿业开发有限公司都兰县胜利铁矿采矿权出让收益评估报告

陕西旺道矿业权资产评估有限公司
16

“普查报告”由青海省有色地质矿产勘查局地质矿产勘查院2009年9月编写，经青

海省国土规划研究院组织专家审查（青国土规储评字[2009]22号），原青海省国土资源

厅出具了矿产资源储量评审备案证明（青国土资储审备字[2009]22号）。青海省有色地

质矿产勘查局地质矿产勘查院在收集以往地质资料基础上，通过普查工作，了解了胜利

铁矿所处的区域成矿地质背景及矿床地质。大致查明了矿体的数量、产状、规模及沿走

向、倾向上变化情况，大致查明了矿石质量，对矿石加工技术性能和矿产开采技术条件

进行了研究，并估算了铁矿及共伴生矿产的资源量，资源量块段划分、工业指标参数确

定基本合理，资源量估算结果可靠。“普查报告”提交的资源量可以作为本次评估依据。

“储量年报”由矿业权人都兰县西钢矿业开发有限公司编写，对矿山各年的资源量

动用情况及动用量、矿山保有资源量进行了估算，经海西蒙古族藏族自治州自然资源局

组织专家审查，矿山动用资源量及保有资源量估算结果可靠，提交的资源量可以作为本

次评估依据。

“开发利用方案”由中钢集团马鞍山矿院工程勘察设计有限公司2010年3月编制。原

青海省国土资源厅组织专家对方案进行了审查，并出具了“青海省国土资源厅关于都兰县

胜利铁矿开发利用方案的批复”（青国土资矿[2010]187号）及评审意见。根据矿体赋存

具体特点及矿山开采技术条件，以当地矿山行业平均生产力水平为基本尺度以及当时经济

技术条件下合理有效利用资源为原则编制的，方案编制方法合理、内容基本完整。设计的

技术参数可以作为本次评估选取依据。

12.2 评估参数的确定

12.2.1保有资源储量

（1）“普查报告”储量估算基准日（2008年12月31日）保有资源量

根据“普查报告”，储量估算基准日（2018年12月31日），矿区保有（333+334）

铁矿石量1823136.17吨，平均品位TFe33.31%。其中：（333）资源量1802535.95吨，

平均品位TFe33.34%；（334）资源量20600.22吨，平均品位TFe30.56%。在（333）矿

石量110095.17吨中，含共生铜金属量583.50 吨，平均品位0.53%；含共生锌金属量



都兰西钢矿业开发有限公司都兰县胜利铁矿采矿权出让收益评估报告

陕西旺道矿业权资产评估有限公司
17

1739.50 吨，平均品位1.58%；含伴生金金属量45.14 千克，平均品位0.41 克/吨。

（2）评估基准日（2019年12月31日）保有资源量

由于“储量年报”储量估算基准日（2019年 12月31日）与评估基准日（2019年

12月31日）时点一致。根据“储量年报”，普查报告储量估算基准日（2008年12月

31日）至评估基准日，矿山动用Ⅱ号矿体资源量350194.36吨。

由于“储量报告”中Ⅱ号矿体的TFe品位33.31%与“普查报告”中的Ⅱ号矿体TFe

品位42.02%差异较大，本次评估以普查报告中TFe品位为准。采用全铁含量除以矿石重

新计算TFe品位，详见附表三。

根据“储量年报”，截至评估基准日，矿区保有（333+334）铁矿石1472941.81吨，

平均品位TFe31.03%，其中：（333）资源量1452341.59吨，平均品位TFe31.03%；（334）

资源量20600.22吨，平均品位TFe30.87%。在（333）矿石量110095.17吨中，含共生

铜金属量583.50 吨，平均品位0.53%；含共生锌金属量1739.50 吨，平均品位1.58%；

含伴生金金属量45.14千克，平均品位0.41克/吨。

（3）2017年6月30日保有资源量

根据《采矿权评估委托书》，需要处置出让收益的资源量为2017年6月30日剩余

的资源量。该资源量包含两部分，一部分为评估基准日保有的铁矿资源量，另外一部分

为2017年7月至评估基准日动用的铁矿资源量。

根据“储量年报”，截至2013年底，矿区保有铁矿石量1482437.17 吨，则2009

年至2013年底动用Ⅱ号矿体资源量为340699.00吨（1823136.17-1482437.17）。2014

年至2018年矿山未开采。截至评估基准日矿山动用Ⅱ号矿体资源量350194.36吨。则

2019年动用Ⅱ号矿体资源量为9495.36吨（350194.36-340699.00）。

2017年6月30日至评估基准日动用资源量9495.36吨。

评估基准日矿区保有（333+334）铁矿石1472941.81吨，平均品位TFe31.03%，其

中：（333）资源量1452341.59吨，平均品位TFe31.03%；（334）资源量20600.22吨，



都兰西钢矿业开发有限公司都兰县胜利铁矿采矿权出让收益评估报告

陕西旺道矿业权资产评估有限公司
18

平均品位TFe30.87%。在（333）矿石量110095.17吨中，含共生铜金属量583.50吨，

平均品位0.53%；含共生锌金属量1739.50吨，平均品位1.58%；含伴生金金属量45.14

千克，平均品位0.41克/吨。

12.2.2 设计利用资源储量

根据“开发利用方案”，（333）资源量可信度系数为0.8,（334）资源量可信度系

数为0.5。

评估基准日矿区保有（333）资源量1452341.59吨，平均品位TFe31.03%；（334）

资源量20600.22吨，平均品位TFe30.87%。在（333）矿石量110095.17吨中，含共生

铜金属量583.50吨，平均品位0.53%；含锌金属量1739.50吨，平均品位1.58%；含伴

生金金属量45.14千克，平均品位0.41克/吨。

则：铁矿设计利用资源储量＝1452341.59×0.8+20600.22×0.5

＝1172173.38 （吨）

共生铜金属设计利用资源储量＝583.50×0.8＝466.80（吨）

共生锌金属设计利用资源储量＝1739.50×0.8＝1391.60（吨）

伴生金金属设计利用资源储量＝45.14×0.8＝36.11（千克）

经计算，设计利用资源储量：铁矿石量1172173.38 吨，平均品位TFe31.03%；共生

铜金属量466.80吨，平均品位0.53%；共生锌金属量1391.60吨，平均品位1.58%；伴生

金金属量36.11千克，平均品位0.41克/吨。

根据“储量年报”及矿山开采情况，目前矿山以露天开采为主，主要开采Ⅱ号矿体，

其他矿体资源量未动用。根据“开发利用方案”，地下开采设计利用资源储量22.54万吨，

则露天开采设计利用资源储量94.68万吨（1172173.38÷10000-22.54）。详见附表三。

（1）设计损失量（经可信度系数调整后）

根据“开发利用方案”，设计损失主要为Ⅱ、Ⅲ号主矿体3830m以上露天开采境界

外合计损失矿石量0.95万吨，以及地下开采各中段两翼端的矿体，3740以下的深部残



都兰西钢矿业开发有限公司都兰县胜利铁矿采矿权出让收益评估报告

陕西旺道矿业权资产评估有限公司
19

留矿体2.15万吨。设计损失量共计为3.10万吨。

根据普查报告，共伴生铜、锌、金资源量位于Ⅲ号矿体中部，设计损失量为开采境

界外和中段翼端的边角矿体，故共伴生资源量无设计损失量。

12.2.3 评估利用可采储量

（1）采矿方法

该矿开采方式以露天开采为主，采用公路开拓汽车运输方式。露天采矿方法采用常规

穿孔爆破、铲装工艺，开采顺序为自上而下。主矿体Ⅱ、Ⅲ矿体3830m标高以下的部分，

采用地下开采方式，竖井罐笼运输方式，采矿方法为浅孔留矿法。

（2）产品方案

根据“开发利用方案”，设计的产品方案为铁精粉（品位62%）、铜精矿（品位19%，

含金）、锌精矿（品位50%）。

（3）采、选矿技术指标

矿业权评估中的采矿技术指标主要有采矿回采率、矿石贫化率、选矿回收率。本次

评估中以上指标主要依据开发利用方案确定。

1 采矿回采率

根据“开发利用方案”，露天开采、地下开采采矿回采率分别为95%、90%。根据“储

量年报”的开采损失统计台账及2019年底资源储量报表，矿山在露天开采时实际采矿损

失率为3%，也就是采矿回采率为97%。本次评估露天开采采矿回采率97%，共伴生铜锌

金矿赋存在3830m标高以上，开采方式为露天开采，采矿回采率也取97%。地下开采采

矿回采率根据“开发利用方案”取90%。

2 矿石贫化率

根据“开采利用方案”，露天开采、地下矿石贫化率分别为5%、15%。

3 选矿回收率

根据“开发利用方案”，铁选矿回收率为82%，铜、锌选矿回收率均按70%，金品位



都兰西钢矿业开发有限公司都兰县胜利铁矿采矿权出让收益评估报告

陕西旺道矿业权资产评估有限公司
20

≤1克/吨，暂时不可回收。参考其他矿山，在铜精矿选矿过程中可回收金。

（4）评估利用可采储量

评估利用可采储量（矿石量）＝（设计利用资源储量-设计损失量）×采矿回采率

＝（94.68-0.95）×97%+（22.54-2.15）×90%

＝90.92（露天可采储量）+18.35（地下可采储量）

＝109.27（万吨）

共生铜金属可采储量＝46.80×97%＝452.80（吨）

共生锌金属可采储量＝1391.60×97%＝1349.85（吨）

伴生金金属可采储量＝36.11×97%=35.03（千克）

经计算，评估利用可采储量铁矿石量109.27万吨，平均品位TFe31.03%，其中露天

可采储量90.92万吨、地下可采储量18.35万吨。

共生铜金属可采储量452.80吨、共生锌金属可采储量1349.85吨、伴生金金属可采

储量35.03千克。详见附表三。

12.2.4 动用的可采储量

根据前述，2017年7月1日至评估基准日，动用Ⅱ号矿体资源量9495.36吨，均为

露天开采，采矿回采率为97%，则动用可采储量为0.92万吨。

动用可采储量＝动用资源量×采矿回采率

＝9495.36÷10000×97%

＝0.92（万吨）

12.3 生产规模

采矿许可证证载露天开采生产规模为10万吨/年，开发利用方案设计露天开采生产

规模也为10万吨/年。另外，Ⅱ、Ⅲ号矿体由于部分矿体埋藏较深，资源量较少，露天

开采成本大，开发利用方案设计采用地下开采，设计生产规模为5万吨/年。

本次评估确定露天开采生产规模为10万吨/年，地下开采生产规模为5万吨/年。



都兰西钢矿业开发有限公司都兰县胜利铁矿采矿权出让收益评估报告

陕西旺道矿业权资产评估有限公司
21

12.4 评估计算年限及矿山服务年限的确定

根据《矿业权评估参数确定指导意见》，由下列公式计算矿山服务年限：

式中：T—矿山服务年限；

Q—可采储量（露天可采储量90.92万吨，地下开采18.35万吨）；

A—矿山生产规模（露天10万吨/年，地下5万吨/年）；

ρ-矿石贫化率（露天开采5%、地下开采15%）。

矿山服务年限（露天）＝90.92÷ [10×（1-5%）]+18.35÷[5×（1-15%）]

＝9.57+4.32

＝13.89（年）

经计算，露天开采服务年限9.57年，矿山于2029年转入地下开采，地下开服务年

限4.32年。矿山服务年限为13.89年，即从2020年1月至2033年11月。

12.5 主要经济指标参数的确定与计算

12.5.1 销售收入

（1）产品产量

根据前述，露天开采生产规模10万吨/年，平均品位为TFe31.03%，矿石贫化率5%，

铁矿选矿回收率82%，铁精矿品位62%。共生铜、锌选矿回收率70%，铜精矿品位19%，

锌精矿品位50%。

露天开采时：

铁精粉年产量＝原矿年产量×品位×（1-矿石贫化率）×选矿回收率÷铁精矿品位

＝10×10000×31.03%×（1-5%）×82%÷62%

＝38987.69（吨）

铜精矿中铜金属产量＝铜金属可采储量×选矿回收率

＝452.80×70%

)1( 

A

QT



都兰西钢矿业开发有限公司都兰县胜利铁矿采矿权出让收益评估报告

陕西旺道矿业权资产评估有限公司
22

＝316.96（吨）

铜精矿中金金属含量＝金可采金属量×选矿回收率

＝35.03×1000×70%

＝24521.00（克）

锌精矿产量＝锌可采金属量×选矿回收率

＝1349.85×70%

＝944.86（吨）

（2）销售价格

根据《出让收益评估应用指南》，产品销售价格参照《矿业权评估参数确定指导意

见》，采用一定时段的历史价格平均值确定，该矿服务年限为13.89年，本次评估用产

品销售价格采用评估基准日前3个年度价格的平均值确定。

根据财政部、税务总局《关于调整增值税税率的通知》（财税〔2018〕32号），从

2018年5月1日起，纳税人发生增值税应税销售行为或者进口货物，原适用17%和11%

税率的，税率分别调整为16%、10%。根据自2019年4月1日起执行的《关于深化增值

税改革有关政策的公告》，增值税一般纳税人发生增值税应税销售行为或者进口货物，

原适用16%税率的，税率调整为13%；原适用10%税率的，税率调整为9%。

根据评估人员从“wind资讯”、上海金属网、上海黄金交易所收集的评估基准日前

3个年62%铁精粉干基含税价格、1#铜金属含税价格、0#锌含税价格Au9995价格。折算

铁精矿平均不含税价格为546.53元/吨、1#铜平均不含税价格为42506.63元/吨、0#锌

平均不含税价格为19475.78元/吨，金平均价格为285.38元/克。见表12-1

表12-1 2017年～2019铁精矿、1#铜、0#锌不含税价格、金销售价格

矿产名称 2017年 2018年 2019年 平均价格

铁精矿（62%） 508.44 521.12 610.02 546.53

1#铜 42060.61 43509.76 41949.51 42506.63

0#锌 20434.69 20170.60 17822.04 19475.78

Au9995 275.87 270.57 309.71 285.38



都兰西钢矿业开发有限公司都兰县胜利铁矿采矿权出让收益评估报告

陕西旺道矿业权资产评估有限公司
23

根据评估人员从我的有色网（https://www.mymetal.net）收集的资料，2019年 5

月铜精矿18%～20%计价系数为86%～87%，则铜精矿19%计价系数为86.5%；锌精矿50%～

55%计价系数为70%。

铜精矿中金金属含量为14.70克/吨（24521.00÷（316.96÷19%），经查询“黄金

产品计价系数表”，铜精矿含金不小于10克/吨时，金计价系数为85%。

铜精矿中铜金属不含税销售价格＝42506.63×86.5%＝36768.23（元/吨）

铜精矿中金金属销售价格＝285.38×85%＝242.57（元/克）

锌精矿中锌金属不含税销售价格＝19475.78×70%＝13633.05（元/吨）

（3）销售收入

根据《中国矿业权评估准则》，假设本矿山生产的产品全部销售，以2023年为例：

2023年铁精矿年销售收入＝38987.69×546.53÷10000

＝2130.79（万元）

露采共伴生的铜锌金矿可采矿石量为8.54万吨，不足一年，当Ⅱ号矿体露天部分资

源量采完后，于2023年开采Ⅲ号矿体，由于共伴生铜锌金矿资源量价值高，所以本次评

估首先开采共伴生铜锌金矿资源量。

2023年共伴生铜锌金销售收入＝（316.96×36768.23+944.90×13633.05+24.52×

1000×242.57）÷10000

＝3048.37（万元）

其他各年销售收入见附表一、附表二。

12.6 折现率

《矿业权评估参数确定指导意见》规定：折现率＝无风险报酬率＋风险报酬率。无

风险报酬率可以选取距离评估基准日前最近发行的长期国债票面利率、选取最近几年发

行的长期国债利率的加权平均值、选取距评估基准日最近的中国人民银行公布的 5 年期

定期存款利率等作为无风险报酬率。风险报酬率＝改扩建阶段风险报酬率＋行业风险报



都兰西钢矿业开发有限公司都兰县胜利铁矿采矿权出让收益评估报告

陕西旺道矿业权资产评估有限公司
24

酬率＋财务经营风险报酬率。

根据《矿业权出让收益评估应用指南》（试行），折现率参照《矿业权评估参数指

导意见》相关方式确定；矿产资源主管部门另有规定的，从其规定。

根据国土资源部公告2006年18号文件《关于实施<矿业权评估收益途径评估方法修

改方案>的公告》，地质勘查程度为勘查以上的探矿权及（申请）采矿权价款评估折现率

取8%。地质勘查程度为详查及以下的探矿权价款评估折现率取9% 。

评估人员在分析各项风险的基础上，参照上述公告折现率取8%。

12.7 采矿权权益系数

根据《矿业权评估参数确定指导意见》（CMVS30800-2008），黑色金属矿产精矿采

矿权权益系数取值范围为2.5%～3.0%，有色金属矿产精矿采矿权权益系数取值范围为

3.0%～4.0%。该矿采用露天兼地下开采，矿区总体构造较为简单，矿床水文地质条件简

单，工程地质条件简单，环境地质条件中等，选矿较容易。综合考虑上述因素，评估认

为采矿权权益系数宜取中偏高值，故黑色金属矿产精矿采矿权权益系数2.8%，有色金属

矿产精矿采矿权权益系数3.8%。

12.8 收入权益法评估价值

（1）铁矿评估价值

经估算，保有铁矿资源量评估价值为433.77万元，可采储量为3.97元/吨，动用可

采储量为0.92万吨，动用资源量的价值为3.65万元，铁矿评估价值为437.42万元。

（2）共伴生铜、锌、金的评估值

共伴生铜锌金评估价值为85.14万元。铜金属可采储量452.80吨，锌金属可采储量

1349.85吨，金金属可采储量35.03千克。

综上，都兰西钢矿业开发有限公司都兰县胜利铁矿采矿权评估价值为522.56万元

（437.42+85.14））。



都兰西钢矿业开发有限公司都兰县胜利铁矿采矿权出让收益评估报告

陕西旺道矿业权资产评估有限公司
25

13 基准价因素调整法

13.1 基准价

根据原青海省国土资源厅关于印发《青海省矿业权出让收益市场基准价》的通知（青

国土资[2018]232 号）及《青海省矿业权出让收益市场基准价》，基准价为：铁5.2元/

吨原矿、铜768元/吨金属、锌210元/吨金属、金12元/克金属。

13.2 矿区全部资源储量（Q）、333及以上资源储量（Q1）

（1）矿区全部资源储量（Q）

根据《采矿权评估委托书》要求，需要处置出让收益的资源量为矿区2017年6月

30日剩余的资源量。该资源量包含两部分，一部分为评估基准日保有的铁矿资源量，另

外一部分为2017年7月至评估基准日日动用的铁矿资源量。

根据“储量年报”，截至2013年底，矿区保有铁矿石量1482437.17 吨，则2009

年至2013年底动用Ⅱ号矿体资源量为340699.00 吨（1823136.17-1482437.17）。2014

年至2018年矿山未开采。截至评估基准日矿山动用Ⅱ号矿体资源量为350194.36吨。则

2019年动用Ⅱ号矿体资源量为9495.36 吨（350194.36-340699.00）。

2017年6月30日至评估基准日动用资源量0.95万吨（9495.36÷10000）。

根据“储量年报”，至储量估算基准日，矿区保有（333+334）铁矿石资源量1472941.81

吨，平均品位TFe31.03%，其中：（333）资源量1452341.59吨，平均品位TFe31.03%；

（334）资源量20600.22吨，平均品位TFe30.87%。在（333）矿石量110095.17吨中，

含共生铜金属量583.50吨，平均品位0.53%；含共生锌金属量1739.50吨，平均品位

1.58%；含伴生金金属量45.14千克，平均品位0.41克/吨。

铁矿开采方式为露天开采兼地下开采。根据“开发利用方案”，地下开采设计利用

资源量为22.54万吨，地下开采铁矿的资源量级别为（333），（333）可信度系数为0.8，

则地下开采铁矿（333）资源量为28.18万吨（22.54÷0.8）。露天开采（333+334）资

源量为119.11吨（1472941.81÷10000-28.18），其中（334）资源量2.06吨，（333）



都兰西钢矿业开发有限公司都兰县胜利铁矿采矿权出让收益评估报告

陕西旺道矿业权资产评估有限公司
26

资源量117.05万吨（119.11-2.06）。

（2）333及以上资源储量（Q1）

根据上述，至储量估算基准日，矿区保有露天开采铁矿（333）以上资源量117.05

万吨，保有地下开采（333）以上资源量28.18万吨。

在露天开采铁矿（333）资源量11.01万吨中，含共生铜金属量583.50吨，平均品

位0.53%；含共生锌金属量1739.50吨，平均品位1.58%；含伴生金金属量45.14千克，

平均品位0.41克/吨。

13.3 可采储量

根据2018年5月31日青海省国土资源厅关于印发《青海省矿业权出让收益市场基

准价》的通知（青国土资[2018]232号）及《青海省矿业权出让收益市场基准价》，可

采储量计算（332）资源储量全部利用，（333）资源储量进行可信度系数调整，对（334）

资源量不利用。

根据前述，露天开采可采储量90.92万吨，地下开采可采储量18.35万吨。露天开

采可采储量中包含（334）资源量折算的可采储量为1.00万吨（2.06×0.5×97%），则

铁矿露天开采可采储量为89.92万吨（90.92-1）。

共生铜可采储量＝（583.50×0.8）×97%＝452.80（吨）

共生锌可采储量＝（1739.50×0.8）×97%＝1349.85（吨）

伴生金可采储量＝（45.14×0.8）×97%＝35.03（千克）

2017年6月30日至评估基准日动用铁矿石资源量0.95万吨，则：

动用铁矿可采储量＝0.95×97%＝0.92（万吨）

13.4 修订系数（δ）

根据2018年5月31日青海省国土资源厅关于印发《青海省矿业权出让收益市场基

准价》的通知（青国土资[2018]232号）及《青海省矿业权出让收益市场基准价》，采

矿权修订系数根据矿石品级、开采方式、选矿回收率和基础条件四方面确定，即δ=δ1



都兰西钢矿业开发有限公司都兰县胜利铁矿采矿权出让收益评估报告

陕西旺道矿业权资产评估有限公司
27

×δ2×δ3×δ4。

该矿为磁铁矿，铜、锌、金等矿物共伴生与磁铁矿中，所以本次评估认为铜、锌、

金矿物均为原生矿。

根据评估人员查看资源量估算图，共伴生铜、锌、金等金属赋存与露天开采最低标

高3830m以上，所以其开采方式均为露天开采。

(1)铁矿修订系数

磁铁矿矿石品级（δ1）：TFe平均品位31.03%，δ1取值1；

开采方式（δ2）：开采方式为露天兼地下开采，露天开采系数为1.1，地下开采系

数为1。

选矿回收率（δ3）：根据“开发利用方案”，铁选矿回收率为82%，δ3取值1；

基础条件（δ4）：矿区位于青海省都兰县热水乡龙门切沟口胜利山上，都兰县至热

水乡12km（109国道），热水乡至铁矿区有简易公路58km，汽车可通行，交通较方便，

矿区大电已拉通，水电路三通条件较好，δ4取值1.1。

露天开采δ＝δ1×δ2×δ3×δ4＝1×1.1×1×1.1＝1.21

地下开采δ＝δ1×δ2×δ3×δ4＝1×1×1×1.1＝1.10

（2）共生铜修订系数

铜矿石品级（δ1）：铜平均品位0.53%，δ1取值1；

开采方式（δ2）：开采方式为露天开采，δ2取值1.1；

选矿回收率（δ3）：根据“开发利用方案”，锌矿回收率为70%，δ3取值0.9；

基础条件（δ4）：区内水路电三通条件较好，δ4取值1.1。

δ＝δ1×δ2×δ3×δ4＝1×1.1×0.9×1.1＝1.09

（3）共生锌修订系数

锌矿石品级（δ1）：锌平均品位1.58%， δ1取值0.8；

开采方式（δ2）：开采方式为露天开采，δ2取值1.1；



都兰西钢矿业开发有限公司都兰县胜利铁矿采矿权出让收益评估报告

陕西旺道矿业权资产评估有限公司
28

选矿回收率（δ3）：根据“开发利用方案”，锌矿回收率为70%，δ3取值0.9；

基础条件（δ4）：区内水路电三通条件较好，δ4取值1.1。

δ＝δ1×δ2×δ3×δ4＝0.8×1.1×0.9×1.1＝0.79

（4）伴生金修订系数

金矿石品级（δ1）：金平均品位0.41克/吨， 小于最低要求品位，本次评估按最

低级别取值δ1为0.8；

开采方式（δ2）：开采方式为露天开采，δ2取值1.1；

选矿回收率（δ3）：“开发利用方案未”未设计金选矿回收率，本次评估按照最低

级别取δ3取值0.9；

基础条件（δ4）：区内水路电三通条件较好，δ4取值1.1。

δ＝δ1×δ2×δ3×δ4＝0.8×1.1×0.9×1.1＝0.79

13.5 地质风险调整系数（K）

K值，根据《矿业权出让收益评估应用指南》（试行）K取值范围参照表，该矿主矿

种铁为第二类矿产，二类矿产（334）资源量占全部评估资源储比例小于10%大于0时，

K取值范围0.976～0.990；伴生矿种铜、锌均属于一类矿产，一类矿产（334）资源量占

全部评估资源储比例等于0时，K值取1，K值及（334）资源储量比例见表13-1。

表13-1 K值计算表

矿种
Q1 Q (334) （334）占比 K 备注

1 2 3=2-1 4=3÷2 5

露天开采铁矿 117.05 119.11 2.06 1.73% 0.988

1、金金属量单位为千克，铜、锌金属单

位为吨，铁矿石资源量万吨

2、K值取值按照 （334）占比均等对应。

3、Q1333及以上资源储量。

4、Q全部资源储量（包含334资源储量）

地下开采铁矿 28.18 28.18 0 0 1

共生铜金属 583.5 583.5 0 0 1

共生锌金属 1739.5 1739.5 0 0 1

伴生金金属 45.14 45.14 0 0 1

13.6 基准价因素调整法评估值（P）

出让收益评估值（P）=[(可采储量×基准矿价×修订系数)÷333及以上全部资源量





都兰西钢矿业开发有限公司都兰县胜利铁矿采矿权出让收益评估报告

陕西旺道矿业权资产评估有限公司
30

16 特别事项说明

16.1 因开发利用方案设计利用了（334）资源量，收入权益法计算评估值不再采用

《矿业权出让收益评估应用指南》（试行）里的公式计算（334）资源量的出让收益。

16.2 由于“储量报告”中Ⅱ号矿体的TFe品位33.31%与“普查报告”中的Ⅱ号矿

体TFe品位42.02%差异较大，本次评估以普查报告中TFe品位为准。采用全铁含量除以

矿石重新计算TFe品位。

16.3本次评估是为矿业权管理机关确定矿业权出让收益提供参考意见，评估报告中

披露评估对象和评估参数等内容，不等同于矿业权出让合同，也不代替矿业权出让管理，

涉及矿业权出让收益征收、矿业权出让等其他事宜，应以矿业权管理机关具体文件及矿

业权出让合同为准；矿业权新立、延续、变更等登记时矿业权登记机关审查通过的矿产

资源开发利用方案所设计利用的资源储量（可采储量）、开采方式、生产规模、服务年

限与本次评估利用的资源储量（可采储量）、开采方式、生产规模或服务年限等参数不

一致时，该矿业权出让收益评估价值将发生变化。特提醒评估报告使用者注意。

17 矿业权评估报告使用限制

17.1 评估结论使用的有效期

根据《矿业权出让收益评估应用指南》（试行），评估结果公开的，自评估结果公

开之日起一年内有效；评估结果不公开的，自评估基准日起一年内有效。如果使用本评

估结论的时间超过规定有效期，此评估结果无效，需要重新进行评估。如果使用本评估

结论的时间超过有效期，本公司对因应用此评估结论而对有关方面造成的损失不负任何

责任。

17.2 评估基准日后的调整事项

在评估结果有效期内，如果采矿权所依附的矿产资源发生明显变化，或者由于扩大

生产规模、追加投资后，造成采矿权价值发生明显变化，委托方可以委托本机构按原评

估方法对评估结果进行相应的调整；如果本次评估所采用的矿业权评估准则或税费标准



LJ
图章



都兰西钢矿业开发有限公司都兰县胜利铁矿采矿权出让收益评估报告

陕西旺道矿业权资产评估有限公司
32

附表目录

附表一 都兰西钢矿业开发有限公司都兰县胜利铁矿采矿权评估价值估算表.......33

附表二 都兰西钢矿业开发有限公司都兰县胜利铁矿采矿权评估共伴生铜锌金矿价值

估算表..........................................................34

附件三 都兰西钢矿业开发有限公司都兰县胜利铁矿采矿权评估可采储量估算表表.35



33



附表二

都兰西钢矿业开发有限公司都兰县胜利铁矿采矿权评估共生铜锌金矿价值估算表
评估基准日：2019年12月31日

评估委托方：青海省自然资源厅 单位：万元

序号 项目 单位 合计 2020年 2021年 2022年 2023年 2024年 2025年 2026年 2027年 2028年 2029年 2030年 2031年 2032年
2033年

1-11月

1
采出矿石量 万吨 117.29 10.00 10.00 10.00 10.00 10.00 10.00 10.00 10.00 10.00 7.85 5.00 5.00 5.00 4.44 

露天采出量 万吨 95.70 10.00 10.00 10.00 10.00 10.00 10.00 10.00 10.00 10.00 5.70 

2

含铜金属 吨 452.8 452.80 

含锌金属 吨 1349.85 1349.85

含金金属 千克 35.03

3 选矿回收率 % 70

4

铜金属产量 吨 316.96 316.96

锌金属产量 吨 944.90 944.90 

铜精矿中金金属含量 千克 24.52

5

铜精矿中铜金属价格 元/吨 36768.23

锌精矿中锌金属价格 元/吨 13633.05

铜金矿中金金属价格 元/克 242.57

6 销售收入 万元 3048.37 3048.37 

7 折现系数（i=8%） 0.7350 

8 销售收入现值 万元 2240.56 2240.56

9 采矿权权益系数 % 3.80 

10 共伴生铜锌金矿评估值 万元 85.14 85.14 

评估机构：陕西旺道矿业权资产评估有限公司 审核人：刘金平 制表人：李江

34



附表三

都兰西钢矿业开发有限公司都兰县胜利铁矿采矿权评估可采储量估算表(一)

评估基准日：2019年12月31日

评估委托方：青海省自然资源厅

根据经评审备案的《普查报告》

储量估算基准日2008年12月31保有资源量

根据2019年储量年报
可信

度
系数

设计利用资源储量
2009年至2017年6月30日动用资源量 2017年7月至2019年底动用量 2019年底保有资源量

矿体

编号

储量

级别

矿石量 金属量 品位 矿石量 金属量 品位 矿石量 金属量 品位 矿石量 金属量 品位 矿石量 金属量 品位

t t、kg %、g/t t t、kg %、g/t t t、kg %、g/t t t、kg %、g/t t t、kg %、g/t

Ⅱ 333 764616.96 42.04 340699.00 42.04 9495.36 42.04 414422.60 42.04 0.8 331538.08 42.04 

Ⅲ 333 1037918.99 26.63 1037918.99 26.63 0.8 830335.19 26.63 

Ｉ 334 3778.65 32.59 3778.65 32.59 0.5 1889.33 32.59 

Ⅳ-1 334 5104.69 30.58 5104.69 30.58 0.5 2552.35 30.58 

Ⅳ-2 334 1068.75 26.09 1068.75 26.09 0.5 534.38 26.09 

Ⅳ-3 334 547.50 32.28 547.50 32.28 0.5 273.75 32.28 

Ｖ 334 8671.88 29.14 8671.88 29.14 0.5 4335.94 29.14 

Ⅶ 334 1428.75 40.89 1428.75 40.89 0.5 714.38 40.89 

小计
333 1802535.95 33.34 1452341.59 31.03 

334 20600.22 30.56 20600.22 30.87 

合计 1823136.17 33.31 340699.00 9495.36 1472941.81 31.03 1172173.38 31.03 

共生Cu 333

110095.17 

583.50 0.53 

110095.17 

583.50 0.53 

0.80 88076.14 

466.80 0.53 

共生Zn 333 1739.50 1.58 1739.50 1.58 1391.60 1.58 

伴生Au 333 45.14 0.41 45.14 0.41 36.11 0.41 

评估机构：陕西旺道矿业权资产评估有限公司 审核人：刘金平 制表人：李江

35



附表三

都兰西钢矿业开发有限公司都兰县胜利铁矿采矿权评估可采储量估算表(二)

评估基准日：2019年12月31日

评估委托方：青海省自然资源厅

开采

方式

设计利用资源储量
设计

损失量 采矿

回采率

矿石

贫化率

评估利用可采储量
生产规模 服务年限

矿石量 金属量 品位 矿石量 矿石量 金属量 品位

万t t、kg %、g/t 万吨 % % 万t t、kg %、g/t 万t 年

露天

开采
94.68 31.03 0.95 97 5 90.92 31.03 10 9.57 

地下

开采
22.54 31.03 2.15 90 15 18.35 31.03 5 4.32 

总计 117.22 3.10 109.27 13.89 

露天

开采

共生Cu

8.81 

466.80 0.53 

0.00 97 5 8.54 

452.80 0.53 

10.00 0.90 共生Zn 1391.60 1.58 1349.85 1.58 

半生Au 36.11 0.41 35.03 0.41 

评估机构：陕西旺道矿业权资产评估有限公司 审核人：刘金平 制表人：李江

36


